关于开展第二次全市污染源普查的通告

根据

《

中华人民共和国统计法

》《

全

国污染源普查条例

》、

国务院

《

关于开展

第二次全国污染源普查的通知

》（

国发

〔

2016

〕

59

号

）

的要求

，

我市定于

2018

年

1

月

1

日开展第二次全市污染源普查

。

现将普查有关事项通告如下

：

一

、

普查的目的

：

摸清各类污染源基

本情况

，

了解污染源数量

、

结构和分布状

况

，

掌握全市

、

区域

、

流域

、

行业污染源产

生

、

排放和处理情况

，

建立健全重点污染

源档案

、

污染源信息数据库和环境统计

平台

，

为加强污染源监管

、

改善环境质

量

、

防控环境风险

、

服务环境与发展综合

决策提供依据

。

二

、

普查时点与时间安排

：

普查的标

准时点为

2017

年

12

月

31

日

，

普查的时

期资料为

2017

年度资料

。

三

、

普查对象和范围

：

普查对象为衡

阳市范围内有污染源的单位

、

个体经营

户和入河

（

江

、

湖

）

市政排污口

。

范围包

括

：

工业污染源

，

农业污染源

，

生活污染

源

，

集中式污染治理设施

，

移动源及其他

产生

、

排放污染物的设施

。

四

、

普查组织及实施

：

衡阳市生态环

境保护委员会

（

以下简称市环委会

）

负责

全市污染源普查工作的领导

、

协调和组

织实施

，

决定污染源普查重大事项

。

市环

委会办公室设在市环保局

，

市环委会各有

关成员单位按照职责分工明确相应科室

和专职人员负责协调配合普查工作

。

县

（

市

）

区人民政府应按照国家

、

省

、

市的统一规定和要求明确或成立普查领

导机构和办事机构

，

负责本地污染源普查

工作的领导

、

协调和组织实施

。

各类污染源普查调查对象和填报单

位要配备专人负责污染源普查工作

，

配合

做好本单位的污染源普查工作

。

五

、

相关要求

：

各级普查机构及工作

人员要严格遵守国家有关规定

，

对普查中

知悉的国家机密和商业

、

技术秘密履行保

密义务

。

普查数据不得作为对单位或政府

部门政绩考核的依据

，

不与其总量减排计

划挂钩

，

不得作为对普查对象实施处罚和

收费的依据

。

各级政府对在普查工作中严重违反

本实施方案有关规定的普查机构和普查

人员应予以批评教育

，

情节严重者要依法

依规处理

；

对虚报

、

瞒报

、

迟报

、

拒报

，

或伪

造

、

篡改普查资料的

，

按照有关法律法规

予以处罚

。

衡阳城事

2017 年 12 月 29 日 星期五

编辑：麻安田 版式：唐雯珊 校对：谢红兰

03

取消“进城费”：市民赞好，衡阳受益

元旦开始， 我市将取消高速公路城通费。 消息发布后， 市民纷纷称赞： 此举有利提升城市形象， 是一件惠

民利民的大好事

■本报记者 金明达

12

月

26

日

，

市 政 府

2017

年

第

14

次 常 务 会 议 决 定

，

从

2018

年

1

月

1

日起

，

正式取消我市城

区高速城通费

。

这则消息一经报

道便引发了社会各界的热议

，

市

民 纷 纷 为 这 一 决 策 点 赞

：

取 消

“

进城费

” ，

是一件惠民利民的大

好事

。

来龙去脉：

“进城费” 已征收 8 年时间

记者了解到

，

我市 城 区 高 速

城 通 费 从

2009

年

7

月 起 正 式 征

收

，

至今已征收了

8

年时间

。

衡阳市通过招商引资

(

中外合

资

)

于

2002

年底建成了衡阳

G107

绕城线一级公路并开始收费

。

2009

年

5

月

，

衡阳市人民政

府向省人民政府请示拟撤销

G107

绕城线三个桥梁收费站

，

改变收

费方式

，

市政府以通行费收费权

质押

，

在中国建设银行衡阳市分

行贷款

2.2

亿元

，

回购外商收费

权

。

2009

年

7

月

， 《

湖南省人民

政府办公厅

〈

关于衡阳市西外环

路三个桥梁收费站收费方式改革

方 案 的 复 函

〉 》

(

湘 政 办 函

2009118

号

)

：

同 意 衡 阳 市 政 府 回

购 衡 阳 市 西 外 环 路 收 费 经 营 权

，

撤除衡阳市西外环路蒸水大桥收

费站

、

杨柳大桥 收 费 站

、

湘 江 三

桥 收 费 站 和 东 外 环 茶 山 坳 收 费

站

。

由 省 高 速 公 路 管 理 局 衡 阳

管 理 处 的 衡 阳 东

、

衡 阳 西

、

福

星 庙 和 石 鼓 收 费 站 合 并 收 取

107

国 道 车 辆 通 行 费

，

收 费 名 称 为

“

衡阳市贷款建设城市路桥车辆通

行 费

” ，

后 又 被 衡 阳 市 民 俗 称 为

“

进城费

”。

城区高速城通费收费标准为

：

小车

(

蓝色牌照车辆

)

、

19

座及以

下的黑色牌照客车

、

2

吨及以下

的黑色牌照货车

10

元

/

车

·

次

；

大

车

(

黄色牌照车辆

)

、

20

座及以上

的黑色牌照客车

、

2

吨以上的黑色

牌照货车

20

元

/

车

·

次

。

市民点赞：

取消“进城费”，衡阳更受益

市政府取消

“

进城费

”

的消息

，

一经报道便引起了极大的社会反响

，

本社

“

掌上衡阳

”

率先发布的

《

重

磅

！

我市自

2018

年元旦起将取消城

通费收费

》，

衡阳日报微信公众号随

后发布的

《

定了

！

衡阳取消城区高

速城通费

，

元旦起这笔钱可以不用

交了

！ 》 ，

衡阳日报

、

衡阳晚报也推

出了相应报道

。

市民在关注报道的

同时

，

纷纷为市政府果断决策点赞

。

市 民 邹 建 国 是 一 位 货 运 司 机

，

经常往返衡阳城区与县

（

市

）

区之

间

。

他给记者算了一笔经济账

，

他

每周需要上高速往返

10

次

，

因为他

驾驶的是

2

吨以上的货车

，

所以光

“

进城费

”

每周就要花

200

多元

。

这

样 算 起 来

，

每 个 月 要 花

800

多 元

，

一 年 这 笔 费 用 就 高 达

10000

余 元

，

是一笔不小的开支

。 “

取消

‘

进城

费

’

后

，

可以大大节省运输成本

。 ”

邹建国兴奋地说

。

而在衡阳工作的益阳人卢女士

则表示

，

取消城区高速城通费让她

对这座城市更有归属感

。 “

每次开

车 从 益 阳 回 衡 阳

，

都 要 加 收

10

元

‘

进城费

’ ，

虽然钱不多

，

但让我很

不舒服

。”

卢女士告诉记者

，

和她一

样还有很多外地人第一次自驾来衡

阳

，

在 不 清 楚 的 情 况 下 被 征 收 了

“

进城费

” ，

这让他们对衡阳的第一

印 象 不 是 很 好

，

所 以 取 消

“

进 城

费

”，

对塑造衡阳开放

、

包容

、

大气

的城市形象有积极影响

。

“

取消

‘

进城费

’

后

，

周末我们

可以更加痛快地去周边县

（

市

）

区

赏美景品美食了

。 ”

80

后旅游族陶

喻认为

，

取消城区高速城通费

，

能

够让衡阳城区市民空闲时间随意去

周边县

（

市

）

区游玩

，

这对加速近

郊旅游发展

，

促进县

（

市

）

区融合

发展

，

加强旅游资源优势互补

，

补

齐衡阳旅游短板有极大的推动作用

。

第二次全国

污染源普查即将启动

普查范围为：工业污染源、农业污染源、生活污染源、集

中式污染治理设施、移动源及其他产生、排放污染物的设施

■本报记者 许 珂

本报讯 12

月

28

日

，

记者从市

相关部门获悉

，

为摸清各类污染源

基本情况

，

了解污染源数量

、

结构

和分布状况

，

掌握行业污染物产生

、

排放和处理情况

，

根据

《

全国污染

源普查条例

》

规定

，

国务院决定于

2018

年开展第二次全国污染源普查

。

本次普查标准时点为

2017

年

12

月

31

日

，

时期资料为

2017

年度资

料

。

2018

年为全面普查阶段

，

普查

对象是中华人民共和国境内有污染

源的单位和个体经营户

。

普查范围

包括工业污染源

、

农业污染源

、

生

活污染源

、

集中式污染治理设施

、

移动源及其他产生

、

排放污染物的

设施

，

共五类

；

普查内容包括普查

对象的基本信息

、

污染物种类和来

源

、

污染物产生和排放情况

、

污染

治理设施建设和运行情况等

。

“

全国污染源普查是重大的国情调

查

，

是环境保护的基础性工作

。”

相关

部门负责人告诉记者

，

开展第二次全

国污染源普查

，

建 立 健 全 重 点 污 染

源档案

、

污染源信息数据库和环境

统计平台

，

对于准确判断我国当前

环境形势

，

制定实施有针对性的经

济 社 会 发 展 和 环 境 保 护 政 策

、

规

划

，

不断改善环境质量

，

加快推进生

态文明建设

，

补齐全面建成小康社会

的生态环境短板具有重要意义

。

为

此

，

污染源普查对象有义务接受普

查人员依法进行的调查

，

并如实反

映情况

，

提供有关资料

，

按照要求

填报污染源普查表

。

任何地方

、

部门

、

单位和个人都不得迟报

、

虚报

、

瞒报

和拒报普查数据

，

不得伪造

、

篡改普

查资料

。

衡阳市生态环境保护委员会

2017 年 12 月 28日